第 4 回エフエムしみず静岡 放送番組審議会議事録

１．開催年月日  令和 7 年 11 月 19 日(水)14：00～15：00

２．開 催 場 所    ふしみやビル６０１号室 静岡市葵区呉服町２丁目３−１

３．委員の出席

委員総数     7 名

出席委員数    5 名

欠席委員数    2 名

ご出席委員の氏名   望 月 紀 久 朗（委員⾧）

岡 谷 典 子

高 木 敦 子

藤 田 尚 徳

山 梨 由 博

ご欠席委員の氏名   小 堺 昭 宏

浪 越 達 也

放送事業者側出席者村  西    智  樹（常務取締役）

清 水 正 義（担当部⾧）

東   祐 希（編成制作）

４．議  題

番  組 ：76.9 HITZ DRIVE

放 送 日 ：令和 7 年 9 月 11 日(木) ・11 月 17 日(月)  9：00～10：00

５．審議内容

冒頭、事務局から挨拶。弊社の活動報告を行ったあと、新会社となり初回の番組審議

会のため、委員の挨拶を実施。放送番組趣旨説明のあと番組試聴に移り、続いて合評を行

った。

9 月 11 日（木）・11 月 17 日(月)放送「76.9 HITZ DRIVE」に対する主な発言内容と会社

からの回答は以下のとおりである。

（望月委員⾧）

ニュースやスポーツの話題など、全国的な話題を取り上げているが、コミュニティ放送

局として、もっとローカルにしたほうがいい。

一部、日本語が入っていたが、アメリカ人ＤＪの番組ということで全編英語にするなど

振り切った方が価値が出る。

（藤田委員）

 お洒落さのある番組。同時刻、他局と情報内容が混在しているのであれば、音楽をメイ

ンにした番組を同時刻に入れるのはあり。お洒落感を楽しむのであれば、ニュースや天気

情報も入れなくていいかもしれない。夜の時間帯に再放送しても良さそう。

（高木委員）

ある意味尖った番組。「ドライブがより一層楽しくなる」をコンセプトにした洋楽音楽番

組ということだが、深掘りした明確なコンセプトを立てたほうがいい。（例えば、静岡に住

む海外の方に向けて放送するのであれば、防災情報などを入れる 等）音楽番組というこ

となので、もっとトークを短く、ＯＡ数を増やしてもいいと思う。

（岡谷委員）

 気分はよくお洒落。英語が分からない人からするとニュースや天気予報が入っていても

情報が取りにくい。音楽の間にＤＪのコメントが少し入るくらいでいいのではないか。他

局が情報番組を放送している時間帯に、洋楽がさらりと流れる番組は、勝ち目・狙い目で

もある。

（山梨委員）

 英語の意味は分からないが、テンポがよくいい意味で聴き流すことが出来る番組。車内

で何度か聴いたことがあるが、知っている曲・初めて聴く曲などを知れて楽しい。夜に再

放送をしてもいいのではないか。そうなった場合、ニュースや天気はタイムリーな話題な

ので、入れなくてもいいかもしれない。需要があるかは分からないが、天気予報を入れる

のでは、世界の都市の天気予報を入れるなどしても面白いと感じた。

６．審議機関の答申 または 意見に対して取った措置

各委員から出された意見を制作現場に伝えるとともに、今後の番組編成、制作、企画の検

討材料とするよう指示した。

７．審議機関の答申 または 意見の概要を公表した場合における公表の内容、

方法および年月日

自社ホームページでの公表

８． その他の参考事項

次回開催日：令和 8 年 1 月 21 日（水）11：00～13：00